Governo do Distrito Federal
Gabinete do Governador

Consultoria Jurídica

Mensagem Nº 237/2025  ̶  GAG/CJ Brasília, 19 de novembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
WELLINGTON LUIZ
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

                          Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal,

Dirijo-me a Vossa Excelência e aos ilustres pares, para encaminhar à apreciação dessa Casa,
nos termos do art. 100, XV, c/c o art. 60, XXXV, da Lei Orgânica do Distrito Federal, a indicação do
Senhor Nelson Antônio de Souza para ocupar o cargo de Diretor-Presidente do Banco de Brasília - BRB.

Nesse sentido, encaminho, em anexo, o currículo do indicado para conhecimento e análise
desse Poder Legislativo, destacando a experiência profissional e a qualificação técnica que o habilitam ao
exercício do cargo.

Na oportunidade, renovo a Voss a Excelência e aos demais Deputados Distritais as
expressões do meu apreço e consideração.

Atenciosamente,

IBANEIS ROCHA
Governador

Documento assinado eletronicamente por IBANEIS ROCHA BARROS JÚNIOR -
Matr.1689140-6, Governador(a) do Distrito Federal, em 19/11/2025, às 11:32, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 187754753 código CRC= E1364C01.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti, Palácio do Buriti, Térreo, Sala T32 - Bairro Zona Ciívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 6139611698

Mensagem 237 (187754753)         SEI 00010-00001849/2025-20 / pg. 1

Sítio  - www.df.gov.br

00010-00001849/2025-20 Doc. SEI/GDF 187754753

Mensagem 237 (187754753)         SEI 00010-00001849/2025-20 / pg. 2

N E L S O N
A N T Ô N I O  D E  S O U Z A
C E O - P R E S I D E N T E

A T I V I D A D E S A T U A I S

Vice-Presidente da Elo Cartões

F O R M A Ç Ã O
A C A D Ê M I C A
Graduado em Psicologia e Letras,
com MBA em Administração e
Marketing   pelo   Instituto    de
Estudos Empresariais do Rio de
Janeiro. Consultoria Empresarial
pela Universidade de Brasília (Unb).

D E S T A Q U E S
2021/2022 - Brasilcap S.A - CEO
retomada da Liderança do mercado de
capitalização em reservas

2019 / 2021 – Desenvolve SP - CEO
maior resultado da história da instituição.

2018 – Caixa Econômica Federal - CEO
maior resultado em 155 anos de história.

2014 – Banco do Nordeste - CEO
maior resultado da história da instituição.

C O N T A T O
Tel: 61-98151-8817
Email: nelson.souza43pi@gmail.com
Linkedin: @nelsonantoniodesouza

SQSW 105, bloco B, apartamento 201
Sudoeste - Brasília - DF - CEP 70.670.422

E X P E R I Ê N C I A S P R O F I S S I O N A I S
Mais de 45 anos de experiência no setor
financeiro e bancário

Vice-Presidente da Elo Cartões (2024-Atual)
Presidente da Brasilcap S.A. (2021-2024)
Presidente do Comitê de Auditoria da Brasilprev S.A (2022-2024)
Conselheiro do Conselho de Administração da Alelo S.A (2022-2024)
Presidente do Desenvolve São Paulo - SP (2019-2021)
Conselheiro do Conselho Deliberativo Executivo do Sebrae-SP (2019-2021)
Presidente do Conselho de Administração do Banco de Brasília (2020) Presidente
da Empresa Paulista de Planej. Metropolitano (EMPLASA) (2019) Presidente
Companhia Paulista de Obras e Serviços (CPOS) (2019) Presidente da Cia de
Desenvolvimento Agrícola de São Paulo (CODASP) (2019)
Presidente da Caixa Econômica Federal (2018- 2019)
Presidente do Conselho de Administração do Banco Pan (2018-2019)
Vice-Presidente de Habitação da CAIXA (2015-2018)
Presidente do Banco do Nordeste (BNB) (2014-2015)
Diretor de Estratégia, Administração e TI no BNB (2012-2014)
Diretor Executivo de Gestão de Pessoas da CAIXA (2011-2012)
Chefe de Gabinete da Presidência da CAIXA (2011)
Superintendente Nacional do Nordeste da CAIXA (2007-2011) Superintendente
Nacional do FGTS da CAIXA (2004-2007)
Gerente Nacional do FGTS da CAIXA (2003-2004)
Gerente de Mercado da CAIXA (1995-2003)
Gerente Geral de agências da CAIXA (1994-1995)
Gerente de Negócios da CAIXA (1992-1993)
Empregado da CAIXA (1979-2019)
Empregado do Banco do Estado do Piauí (1978-1979)
Empregado e menor aprendiz do Banco do Brasil (1974-1978)

F O R M A Ç Ã O C O M P L E M E N T A R
2018 - Governança Corporativa para Conselheiros – IBGC
2009 - Fórum Mundial de Liderança e Alta Performance – HSM
2006 - Missão Brasileira em Fórum de Desenv. Habitacional - México
2005 - Fórum Mundial de Negociação - HSM
2005 - Fórum Mundial de Estratégia & Marketing – HSM
2004 - Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
2004 - Programa de Gestão da Execução (AGEX) - Amana-key
2004 - Programa de Gestão Alavancada (APG) - Amana-key

Currículo Nelson Antônio de Souza (187753686)         SEI 00010-00001849/2025-20 / pg. 3

	Mensagem 237 (187754753)
	Currículo Nelson Antônio de Souza (187753686)